Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 505/2022

Indica ao Poder Executivo
Municipal ações contra
proliferação de carrapato estrela
na Avenida Tenente João
Benedito Caetano, próximo ao
1268 no bairro Planalto do Sol.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a
Vossa Excelência para indicar que, por intermédio do Setor competente, seja
executada ações contra proliferação de carrapato estrela na Avenida Tenente
João Benedito Caetano, próximo ao 1268 no bairro Planalto do Sol, neste
município.

Justificativa:

Este vereador foi procurado por munícipes para seja colocado um
plano de ação  contra proliferação de carrapatos no local supracitado foi
relatado que muitas capivaras estão migrando para o Parque Linear, pois as
mesmas podem transportar em seu corpo uma espécie de carrapato que pode
que pode causar doenças,  o chamado carrapato “estrela”, transmissor da febre
maculosa, além do risco desta doença aos munícipes, eles relatam que os
animais domésticos estão começando a pegar, já que as capivaras carregam
os carrapatos.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de fevereiro de 2022.

Júlio Cesar “Kifú”
-Vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V1Y3Y5B7S6V5U7Y8
		2022-02-11T15:17:46-0300